
13. Aspleniaceae FRANK— sleziníkovité*)

Syn. : Polypodiaceae auct. p. p.
Lit. : PODPĚRAJ. (1926): Květena Moravy I. Pr. Morav. Přírod. Společ l/iO: 393—618. — MEYERD. E. 0962— 1969):

Über neuenund selteneAsplenienEuropas I. —VI. Ber.Deutsch.Bot. Ges.75: 24—34,1962;76: 13—22,1963;77:
3—13, 1964; 80: 28—39, 1967; 81: 92— 106, 1968; 82: 535—551, 1969. Lous J. D. 0973): A biosystematic approach to
phylogenetic problems and its application to Aspleniaceae. In: JERMYA. C. et al. (red.l, nłe phylogeny and classification
Of the ferns. Bot. J. Linn. Soc., London, 67, suppl. l: 211—228,— REtCHSTEJNT. (1981 Hybrids in European Asplenia-
ceae. Bot. Helv. 91: 89—139. — REICHSTEINT. (1984): Aspleniaceae. In: HFGľ G.. III. H. Mitteleur., ed. 3. I

Vytrvalé byliny. Oddenek vystoupavý až téměř přímý. Listy stejnotvaré, v přízemni růžici, s če•
pelí celistvou, členěnou nebo složenou ; řapík se 2 cévními svazky, které sesměrem k vrcholu spo-
jují v jeden, mající na průřezu tvar X. Pleviny na oddenku i na listech výrazně síťované (se silný-
mi buněčnými stěnami). Výtrusnicové kupky čárkovité až podlouhlé, s bočními ostěrami nebo bez
nich. Výtrusnice leptosporangiátní, prstenec asi ze 20—24 buněk. Výtrusy stejnotvaré, monoletní.
Prokel zelený, lupenitý. — Asi 10—13 rodů (asi 720 druhů), rozšířených po celém světě.

la Listy celistvé Gen u některých monstrózních typů různě členěné, nejčastěji na vrcholu rozvě-
tvením stř. žebra) 2. Phyllitis

b Listy členěné nebo složené
2a Listy jednou až víckrát zpeřené nebo vidličnatě členěné, na spodní straně bez plevin

2

1. Asplenium
b Listy peřenosečné äž jednoduše zpeřené, na spodni straně rezavými plevinami hustě pokryté

3. Ceterach

1. AspleniumL. —
Asplenium LINNAEUSSp. Ple 1078, 1753.
Lit. : SCHUSTLER F. (1920): Sleziník prostředni (Asplenium adulterinum Milde) a jeho systematický význam. Věda

Přír. I : 167—171. — NOVAKF. (1928): Quelques remarques relatives problěme de Ia végétation sur les terrains serpenti-
niques. Preslia 6: 42—71. MEYERD. E. (1952): Untersuchungen über Bastardierung in der Gattung Asplenium. Bibli.
Oth. Bot. 123: 1—34. — MEYERD. E. (1958): Die Chromosomenzahlen der Aspienien Mitteleuropas. Willdenowia 2:
41—52, — MEYERD. E. (1960): Hybrids in the genus Asplenium found in Northwestem and Central Europe. Amer. Fern.
J. 50: 138—145.— HRABĚTOVÁ-UHROVÁA. (1960): Asplenium septentrionale x trichomanes A. x breynii Retz ajeho rozší-
řenĺ na Moravě. Sborn. Klubu Přírod. Brno 32: 5—10. — Lovts J. D. (1964): fte taxonomy of Asptenium trichomanes in
Europe. Brit. Fern Gaz. 9: 147—160. KOVANDAM. (1968): Asplenium trichomanes L. emend. Huds. a A. viride Huds.
na Šumavě.Preslia40:408—414.—VIDAG. (1971):The natureof polyploidy in Asplcnium ruta-murariaL. andA. lepi-
dum C. Presl. Caryologia 23:525—547. — FIŠEROVÁD. (1072): Poznámky k rozšíření Asplenium trichomanes subsp. inex-
pectansLovis naSlovensku.Zpr. Čs.Bot. Společ.7:36—43.—TIGERSCHIÖLDE. (1980):Tre underarterav Aspleniumtri-
chomanes i Sverige. Bot. Tidskr. 74: 353—360. — TIGERSCHIÖLDE. (1981): Asplenium trichomanes complex in East
Central Sweden. Nord. J. Bot. I : 12—16.

Vytrvalé byliny. Listy lichozpeřené nebo zpeřeně či vidličnatě členěné; lístky (úkrojky) vstřic-
né nebo střídavé, krátce řapíčkaté nebo přisedlé, okrouhlé nebo okrouhle eliptické až podlouhle
nebo široce vejčité, klínovité až kopinaté. Výtrusnicové kupky úzce čárkovité až podlouhlé, kryté
boční ostěrou. Výtrusy široce elipsoidní až vejcovité, na povrchu síťované až nepravidelně zbráz-
děné. Prokel plochý, lístkovitý. Asi 600—700 druhů rozšířených téměř na celém světě.

la Řapík mnohemkratšínežjednodušezpeřenáčepel 2

b Řapík stejně dlouhý nebo zpravidla delší než 2—4x zpeřená nebo vidličnatě členěná
čepel 4

2a Listové vřeteno po celé délce tmavohnědé až červenohnědé, lesklé; lístky okrouhlé nebo
okrouhle eliptické až podlouhlé 1. A. trichomanes

b Listové vřeteno celé nebo alespoň v hor. pětině své délky zelené, nelesklé; lístky okrouhlé až
široce vejčité nebo kosníkovitě podlouhlé

3a Listové vřeteno po celé délce zelené

*) Charakteristiku čeledi a klič k určeni rodů zpracoval P. Tomšovic.

3
3. A. viride

** ) ZpracovalB. Křísa ; odstavceRozšířenív ČSRu všechdruhůa taxonomickáčástdruhu A. trichomaneszpracovány
s přihlédnutím k rukopisu l. KLGrERSKĚHO(1963).

242 Asplenium

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


b Listové vřeteno do 1/3—4/5své délky tmavohnědé a ve zbývající vrcholové části zelené
2. A. adulterinum

4a Listová čepel nepravidelně 1—3 x vidličnatě členěná v úzké, klínovité, vzácně kopinaté lístky,
6. A. septentrionalečasto zašpičatělé

b Listová čepel 2—4x zpeřená v podlouhle vejčité až podlouhlé lístky 5

5a Hor. lístečky srpovitě dovnitř ohnuté, nejhořejší srostlé; koncový lísteček peřenosečný, velký,
6 x 1. A. x alternifoliumnápadně tvarem odlišný od ostatních lístečků

b Hor. lístečky rovné, nejhořejší volné; koncové lístečky nesrůstající, malé, tvarem podobné
ostatním lístečkům 6

6a Řapík (s výjimkou báze)matně zelený, listová čepelmatně tmavozelená;ostěrana okraji ne-
7. A. ruta-murariapravidelně brvitě dřípená

b Řapíkhnědočerný,lesklý, listová čepeljasně zelená;ostěra ± celokrajná 7

7a Listy nepřezimující; listová čepel nelesklá; listové úkrojky posledního řádu klínovité až klíno-
Vitě vejčité 5. A. cuneifolium

b Listy přezimující; listová čepel lesklá; listové úkrojky posledního řádu vejčité až široce vejčité

I. Asplenium trichomanes L. — sleziník červený
Tab. 22/3, 4

Asplenium trichomanes LINNAEUSSp. PI. 1080, 1753. —
Syn. : Ásplenium trichomanoides LUMN. FI. Poson. 462,
1791. — A. saxatiIeSALłsB. Prodr. Stirp. 403, 1796. — A. me-
lanocaulon WILLD. sp. Pl. 5/1: 332, 1810.

Exsikáty: FI. Exs. Reipubl. Bohem. Slov., no 104
401.— PETRAKn. Bohem. Morav. Exs., no 602.— Pl. Ce-
choslov. Exs., no 309. — TAUSCHHerb. FI. Bohem., no
1845. — Extra fines: CALLIER FI. Siles. Exs., no 1192.
DÖRFLERHerb. Norm.,no 3667. — FI. Hung. Exs., no 331.

Oddenek vodorovný až vystoupavý, krátký,
bohatě kořenující, větvený a hustě pokrytý tma-
vě hnědými plevinami; pleviny až 5 mm dl., ko-
pinaté až čárkovitě kopinaté, celokrajné nebo
na okrajích jemně třásnité. Listy v hustém trsu,
zpravidla přezimující, (15—) 25—30 (—40) cm
dl., až 2 cm šir.; čepel jednoduše zpeřená, úzce
čárkovitě kopinatá; lístky vstřícné nebo střída-
vé, krátce řapíkaté až přisedlé, okrouhlé nebo
okrouhle eliptické až podlouhlé, 4— 10 mm dl.,
tmavě zelené, lysé (na spodní straně světlejší),
často asymetrické, na bázi uťaté, k řapíčku klí-
novitě zúžené, na okrajích mělce a nepravidel-
ně vroubkované, vzácně téměř celokrajné; řa-
pík nejčastěji 3—6 cm dl., tmavohnědý, lesklý,
tuhý, kratší než čepel. Výtrusnicové kupky po
4—6 (—10) na jednom lístku, podlouhlé; ostě-
ra bělavá, celokrajná nebo mělce vroubkovaná.
Výtrusy světle hnědé, (23—) 29—42 (—50) pm
vel. VII—X. 1--1kf.

2n = 72, 144 (extra fines)
Variabilita: Na základě souboru morfologických

znaků lze s velkou pravděpodobností očekávat, Že na na-
Šem území se vyskytuje tento druh ve dvou cytotypech.
Oba cytotypy jsou sicemorfologicky a ekologicky slabě di-
ferencovány, ale přesto je možné hodnotit je jako subspe-
Cie: subsp. trichomanes(ZA. trichomanes subsp. bivalens
D. E. MEYER) s plevinami na oddenku kopinatými, na

4. A. adiantum-nigrum

okrajích jemně třásnitými, nejvýš 3,5 mm d!.; s lístky při
vrcholu vřetene od sebe oddálenými, výtrusy 23—42 um
vel. (2n = 72) a subsp. quadrivalens D. E. MEYERemend.
Lovts s plevinami na oddenku čárkovitě kopinatými, celo-
krajnými, až 5 mm dl., s lístky při vrcholu vřetene ± sblíže-
nými, výtrusy 27—50 vel. (2n 144).

V literatuře je uváděn kříženec mezi nominátni subspe-
cii a subsp. quadrivalens (A. x lusaticum D. E. MEYER).
Z vápencových obvodů slovenských Karpat je uváděna di-
ploidni subspecie A. trichomanes subsp. inexpectans Lovłs.
která se od předcházejících subspecii odlišuje listy k vrcho-
lu nezúženými a tupě zaokrouhleným koncovým lístkem.

Ekologie a cenologie: Skály a sutě na
rozličných horninových podkladech, štěrbiny
zdí. Nejčastěji ve společenstvech třídy Asplenie-
tea trichomanis (diagnostický druh) a svazu
Alysso-Festucion pallentis; na zídkách ve spole-
čenstvech svazu Centrantho-Parietarion.

Rozšíření v ČSR: Ve všechfytogeografic-
kých oblastech, s největší frekvencí výskytu
v mezofytiku, v oreofytiku nejčastěji do 900 m,
ojediněle výše. V rozmezí planárního až supra-
montánního stupně (max: Hrubý Jeseník, Vel-
ká Kotlina, 1 330 m). — Mapy: SLAVÍK FKS
1986: 42.

T: všechny fyt. o., v některých velmi vz.: 5. Terez. kotl.,
II. Stř. Pol., 15. Vých. Pol., 18. Jihomor. úv., 21. Haná. —
M: všechny fyt. o. — O: všechny fyt. o., nebyl zjištěn v nej-
vyšších polohách.

Celkové rozšíření: Evropa, ve v. části vzácně; izo-
lované oblasti výskytu v Asii (Indie, Srí Lanka) a v Severní
Americe (Kanada). — Mapy: HULTÉNCP 1964: 139; MEU.
SELet al. 1965: 13; AFE 1972: 69.

2. Asplenium adulterinum MILDE — sleziník ne-
pravý
Asplenium adulterinum MILDE Höheren Sporenpfl.

Deutschl. Schweiz. 40, 1865. — Syn. : Asplenium viride
HUDSONvar. fallax HEUFĽERVerh. Zool.-Bot. Ver. Wien 6:
317, 1856. — A. viride HUDSONvar. adulterinum (MILDE)
WÜNSCHEFit. Sax. i: 9, 1871.— A. fallax (HEUFLER)DÖR-

Sched. cent. 37: 233, 1898.

Asplenium 243

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Exsikáty: DOMINet KRAJINAFI. Cechoslov.Exs.,no
4. — FI. Exs. Reipubl. Bohem. Slov., no 6. — PETRAKFI.
Bohem. Morav. Exs., no 503.

Oddenek vystoupavý, až 4—5 cm dl., čer-
nohnědý, hustě pokrytý bázemi řapíků odu-
mřelých listů a plevinami; pleviny až 4 mm dl.,
čárkovitě kopinaté, dlouze vláskovitě prodlou-
žené a na okraji ± třásnité. Listy v hustém trsu,
většinou přezimující, živě až tmavě zelené, až
20 (—22) cm dl.; listové vřeteno do 1/3 až 4/5
své délky tmavohnědé a ve zbývající vrcholové
části zelené; čepel jednoduše zpeřená, úzce čár-
kovitě kopinatá, ca 1,5cm šir., krátce špičatá až
přítupá; lístky vstřícné nebo střídavé, 4—6 mm
dl., okrouhlé až široce vejčité nebo kosníkovitě
podlouhlé, krátce řapíčkaté, k řapíčku široce
klínovitě zúžené, na okrajích mělce vroubkova-
né, na spodní stranč s roztroušenými drobnými
žláznatými chlupy; řapík 2—6 cm dl., kratší
než čepel, lesklý, rezavě hnědý. Výtrusnicové
kupky po (3—) 6—8 (—9) na jednom lístku,
podlouhlé až čárkovité, zpravidla umístěné blí-
že ke stř. žilce než k okraji a kryté čárkovitou,
celokrajnou nebo mělce zoubkatou, světle hně-
dou ostěrou. Výtrusy světle hnědé, široce vejco-
vité. VII—IX. Hkf.

2n = 144 (extra fines)
Variabilita: Druh málo proměnlivý, odchylky jsou

spíše kvantitativní povahy, např. f. microphyllum PODP.s
malými lístky.

Ekologie a cenologie: Pouze štěrbiny
hadcových skal na suchých polostinných
i slunných stanovištích ve společenstvu svazu
Asplenion serpentini.

Rozšíření v ČSR: V termofytiku vzácně,
jen na jz. Moravě, v mezofytiku vzácně na ně-
kolika místech v z. Čechách, na Českomorav-
ské vrchovině a v podhůří Rychlebských hor.
Nejčastěji v suprakolinním až montánním stup-
ni (max.: Vlčí vrch u Mariánských Lázní, ca
880m). A— Mapy: SUZARozpr. Čes. Akad.
Věd Um., cl. 2, 37/31 : 8, 1928; HEGIed. : 38
1936; SIÄVÍK FKS 1986: 42.

T: 16. Znoj.-brn. pah. (Tišnov; Mohelno). — M: 28c.
Mnich. had., 67. Českomor. vrch. (Nové Město na Mora-
vč), 68. Mor. podh. Vysoč. (Oslavany), 73. Hanuš.-rychleb.
vrch. (Ždár u Rudy; Raškov;Chrasticeu StaréhoMěsta).

Na Křemžských hadcích roste pravděpodobně hybri-
dogennĺ populace s výraznými znaky druhu A. viride. Vý-
skyt u Pintovky u Tábora (doklad TOCL1903 PR) je ekolo-
gicky nepravděpodobný, jde nepochybně o záměnu sched.
Údajez KrálickéhoSněžníkusevztahujína lokality zahra-
nicĺ ČSR.

Celkové rozšířeni : Střední a jv. Evropa, izolované
lokality ve Skandinávii a Finsku, — Mapy: MECSELet a).
1965: 13; MERGENTHALERActa Albert. Ratisbon. 26: 7.
1966; AFE 1972: 70.

3. Asplenium piride HUDSON— sleziník zelený
Tab. 22/5

Asplenium viride HUDSONFI. Angl., 385, 1762.
Syn. : Asplenium trichomanes L. Sp. Pl. 1080, 1753. — A.
umbrosum VILL Hist. PI. Dauph. i : 281, 1786,— A. interme-
dium C. PRESLDelic. Prag. 1: 232, 1822.

Exsikáty : DOMINet KRAnNAFI. Čechoslov.Exs.,no
3. — PETRARFI. Bohem. Morav. Exs., no 201. — TAUSCH
Herb. FI. Bohem., no 1844.

Oddenek vodorovný až vystoupavý, až
10cm dl., černohnědý, větvený a hustě porostlý
plevinami; pleviny 3—5 mm dl., kopinaté až
čárkovitě kopinaté a na okraji řídce jemně třá-
snité. Listy v bohatém trsu, vzácně přezimující,
živě zelené až 20 (—25) cm dl.; čepel jednodu-
še zpeřená, úzce čárkovitě kopinatá; lístky
vstřícné nebo střídavé, lysé, 5—7 (—8) mm dl.,
všechny kromě nejhořejších kratičce řapíčkaté,
± stejně velké, okrouhlé až široce vejčité nebo
kosníkovité, většinou nesymetrické, k řapíčku
široce klínovitě zúžené a na okrajích hluboce
vroubkované, řapík cm dl., kratší než če-
pel, po celé délce zelený. Výtrusnicové kupky
po 2—3 (—4) na jednom lístku, většinou pod
rozvětvením postranních žilek, podlouhlé až
krátce čárkovité a kryté celokrajnou nebo měl-
ce zoubkatou ostěrou, záhy zasychající. Výtru-
sy světle hnědé, vejcovité. VI—IX. Hkf.

2n = 72 (extra fines)
Variabilita: Druh málo proměnlivý; z popsaných

vnitrodruhových taxonů nejnápadnější var. bipinnatum
GLOWESin MOOREs lístky až ke stř. žilce hluboce členěný-
mi; var. alpinum SCHLEICHERs listovými čepelemi krátkými,
do 5 cm. V Obou případech se jedná o extrémni odchylky
fluktuační proměnlivosti.

Ekologie a cenologie: Vlhké a stinné
skály, sutě, převážně na bazických podkladech,
ve společenstvech svazu Cystopteridion.

Rozšíření v ČSR: V termofytiku vzácně,
v mezofytiku roztroušeně, v oreofytiku (jen Vy-
soké Sudety a Beskydy) dosti častý; nejčastěji
v suprakolinnim a montánním stupni (min.:
Hranice na Moravě, ca 350 m; max.: Hrubý Je-
seník, Praděd, 1 465 m). A — Mapy: SLAVÍK
FKS 1986: 43.

T: 14. Cidl. pán. (Strašov u Nového Bydžova). — M:
25. Krušn. podh. (Blatno), 31, Plz. pah. (Petrovice u Kla-
tov), 35. Podbrd, (Lázský rybník), 37k. Křem. had. (Křemže
1870, nověji nepotvrzen), 39. Třeboň. pán. (Stará Hlína,
Horní Vydymač), 41. Str. Povit. (DOL Kralovice), 45b. Ver-

Tab. 21: I Asplenium cuneifolium, la — část listu, spodní strana. — 2 A. adiantum-nigrum, 2a — část listu, spodní strana
— 3 A. ruta-muraria, 3a — část listu, spodní strana.

244 Asplenium

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


la

[TAB. 21] 245

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


néř. střed, (Česká Kamenice), 52.Ral.-bez. tab. (Paterov
u Bělé),56.Podkrk.(Bíneru Lánova;Čes.Skalice),60.Orl.
opuky, 62.Litomyš. pán., 63.Českomor.mezih.,68.Mor.
podh. Vysoč., 70. Mor. kras (hojně), 73. Hanuš.-rychleb.
vrch. (Branná; Dolní Lipová), 74. Slez. pah. (Václavov),
75. Jes. podh., 76. Mor. brána (Hranice), 82. Javorn. — O:
88a. Král. hvozd (Ostrý 1879, nověji nepotvrzen, cf. KOVAN-
DA Preslia 40: 412, 1968), 93. Krk. (dosti často), 96. Král.
Sněž., 97. Hr. Jes. (často), 99. Mor.-slez. Besk.

Celkové rozšířeni: Hlavně horské oblasti Evropy
od britských ostrovů po Ural; v Asii na východ až po Jeni-
sej a na jih po Himálaj; pohoří Atlas v s. Africe; v Severní
Americe na jih zhruba po linii Vermont — Washington. —
Mapy: HULTÉNCP 1964: 101; MEUSELet al. 1965: 13; AFE
1972: 71.

4. Asplenium adiantum-nigrum L. — sleziník ne-
Tab. 21/2tíkovitý

Asplenium adiantum-nigrum LINNAEUSSp. 1081,
Syn. : Aspleniumadiantum-nigrum subsp. nigrum1753. —

(L.) HEUFLERVerh. Zool.-Bot. Ver. Wien 6: 313, 1856.
Exsikáty: TAUSCHHerb. FI. Bohem., no 1846b. —

Extra fines: FI. Exs. Austro-Hung., no 298. — CALLIERFI.
Siles. Exs., no 1350.

Oddenek silný, válcovitý, rozvětvený, boha-
tě kořenující a porostlý plevinami; pleviny
tmavohnědé, kopinaté, ± celokrajné. Listy pře-
zimující, (5—) 10—25 (—35) cm dl., 5—8
(—10) cm šir.; čepel kožovitá, v obrysu vejčitá
nebo trojúhelníkovitě eliptická, lesklá, 2—3
(—4) x zpeřená se zeleným nebo světle hně-
dým vřetenem; lístky střídavé, v obrysu široce
vejčité, dol. krátce řapíčkaté až 4x zpeřené,
hor. přisedlé, ± nečleněné; úkrojky poslední-
ho řádu vejčité až široce vejčité, u vrcholu za-
hnuté, 4—6 (—7) mm dl., 2—4 mm šir., v dol.
části celokrajné, v hor. ostře osinkatě zubaté;
řapík delší nebo ± tak dlouhý jako čepel, čer-
nohnědý, lesklý. Výtrusnicové kupky (2,5—)
3—4 mm dl., po 3—4 (—6) na jednom lístku,
kryté blanitou, ± celokrajnou ostěrou. VIII—
IX. Hkf.

2n — 144 (extra fines)
Variabilita: Druh proměnlivý ve velikosti a tvaru li-

stových úkrojků; tyto odchylky jsou hodnoceny nejčastěji
jako variety: var. lancifolium HEUFLER,var. argutum HEU.
FLER,var. obtusum (KT.) MILDE — tato někdy uváděna jako
subsp. obtusum (KIT.) SCHIDLAY.

Ekologie a cenologie: Štěrbiny skal
(znělce, čediče, křemence i vápence); ve spole-
čenstvech svazů Androsacion yandellii a Poten-
tillion caulescentis.

Rozšíření v ČSR: V termofytiku pouze
v Bílých Karpatech; v mezofytiku rovněž vzác-
ně (hlavněČes.středohoří a Mor. kras); nejča-

stěji od planárního do suprakolinního stupně.
A Mapy: SLAVÍKFKS 1986: 43.

T: 19. B. Karp. step. (Květná u Uherského Brodu). —
M: 44. Mileš. střed. (Milešovka), 45. Vernet. střed. (Kalich
u Třebušína), 52. Ral.-bez. tab. (Bezděz), 53. PodjeS. (Cvi-
kov), 70. Mor. kras, 74b. Opav, pah. (Vinná hora u Hluči-
na; Hrabyné).

Celkové rozšíření: Evropa (kromé sv. a v.). Kav-
kaz, Himálaj, jv. Asie: Austrálie: s. Afrika a pacifická
oblast Severni Ameriky. — Mapy: HUCTÉNCP 1964: 151;
AFE 1972: 74; HEGI cd. 3, 1/1: 229, 1984.

5. Asplenium cuneifolium VIV. — sleziník hadco-
Tab. 21/1

Asplenium cuneifolium VIVIANI FI. Ital. Fragm. I: 16.
1808. — Syn. : Asplenium obtusum WILLD. Sp. Pl. 5/ I : 341.
1810.— A. adiantum-nigrum L sensu Opiz Kratos I : 16,
1820. — A . incisumOmz Naturalientausch I I : 408, 1826. —
A. serpentini Tausch Flora 22: 477, 1839.— A. adiantum-ni-
grum subsp. serpentini (TAUSCH)HEUFLERVerh. Zool.-Bot.
Ver. Wien 6: 315, 1856.— A. adiantum-nigrum subsp. cu-
neifolium (VIV.) A. et GR. Syn. Mitteleur. FI. 1: 7 i. 1896.
A. adiantum-nigrum subsp. forsteri (SADLER)DOSTALKlič
Květ. ČSR, ed. 2, 81, 1958.

Exsikáty: DOMINet KRAJINAFI. Čechoslov. Exs.,
no 5, 6. — Fi. Exs. Reipubl. Bohem. Slov., no 7, 8.403, 701,
901. — TAUSCHHerb. FI. Bohem., no 1847.

Oddenek silný, rozvětvený, bohaté kořenu-
jící a hustě porostlý plevinami; pleviny černo-
hnědé, celokrajné, podlouhle kopinaté, 5—8 mm
dl. Listy hustě trsnaté, nepřezimující, 15—20
(—25) cm dl., 3—6 (—8) cm šir.; čepel v obrysu
vejčitě trojúhelníkovitá, nelesklá, se zeleným
vřetenem, 2—4x zpeřená; lístky střídavé,
v obrysu vejčité, dol. krátce řapíčkaté, hor. při-
sedlé, nejčastěji 2 x zpeřené; úkrojky poslední-
ho řádu klínovité až klínovitě vejčité, nejširší
v hor. polovině, 4—7 mm dl., 3—4 mm šir.,
v dol. části celokrajné, v hor. vroubkované:
všechny úkrojky osinkatě zubaté; řapík ± tak
dlouhý jako čepel nebo delší, hnědočerný, les-
klý. Výtrusnicové kupky 2,0—3,5 mm dl., po
2—4 (—6) na jednom lístku, zakryté ± celo-
krajnou ostěrou, VIII—IX. Hkf.

2n = 72 (extra fines)
Variabilita: Druh promenlivý v délce listů a ve veli-

kosti a tvaru listových úkrojků. Odchylky hodnoceny buď
jako variety: var. anthriscifolium (MILDE) ASCHERS.,nebo ča-
stěji jako formy: f. angustilobum (TAUSCH)AscHERS.,f. lan-
ceolatum DOMINaj.

Ekologie a cenologie: Pouze štěrbiny
hadcových skal; ve společenstvech svazů Asple-
nion serpentini a Asplenio cuneifolii — Armerion
serpentini,

Tab. 22: I Aspleniumseptentrionale.ia — část listu, spodní strana. — 2 A. x alternifolium, 2a — část listu, spodni strana.
— 3 A. trichomanessubsp. trichomanes,3a —úkrojek listu, spodni strana. 4 A. trichomanessubsp. quadrivalens.část li-
stu. — 5 A. yiride, 5a — úkrojek listu, spodní strana . 6 Ceterach officinarum, 6a — úkrojek listu, spodni strana.

246 Asplenium

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


la

[TAB. 22] 247

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Rozšíření v ČSR: V termofytiku vzácně
jen na jz. Moravě, v mezofytiku hlavní výskyt
soustředěndo Tepelských vrchů a na Česko-
moravskou vrchovinu, v oreofytiku pouze ve
Žďárských vrších; v kolinním až montánním
stupni (min. : Ivančice u Moravského Krumlova,
ca 220 m; max.: Žďárské vrchy, Ranský Baby-
Ion, ca 670m). A — Mapy: SUZARozpr. Čs.
Akad. Věd Um., cl. 2, 37/31: 8, 1928; SLAVÍK
FKS 1986: 44.

T: 16.Znoj. -brn. pah- (Mohelno: Biskoupky; Dukova-
ny; Hrubšice; Ivančice). — M: 28c. Mnich. hadce (Mni-
chov: Sítiny), 37k. Křem. had. (Křemže; Zlatá koruna;
Dívči kámen), 37g. Libin. Předšum. (Ovesné u Chrobol),
41. Stř. Povit. (Dolní Kralovice), 42. Votic, pah. (Zlaté Ho-
ry u Mladé Vožice), 67.Českomor. vrch. (Polná; Rožná;
Věžná; Jabloňov), 68. Mor. podh. Vysoč. (Horni Bory
u Velkého Meziříčí; Rojetin; Dolní Libochová; Drahonín;
Ruda u Osové Bítýšky), 69.Želez. hory (Kraborovice
u Chotěboře),73.Hanuš.-rychleb.vrch. (Raškovu Šumper-
ka; Hostice; Ruda nad Moravou).— O: 91.Žďár. vrchy
(Ranský Babylon).

Celkové rozšíření: Pouze na hadcích ve stř. a j.
Evropč. — Mapy: MEUSELet a). 1965: 14: AFE 1972: 75;
HEGI ed. 3, 1/1: 231, 1984.

6. Asplenium septentrionale (L.) HOFFM.— slezi-
ník severní Tab. 22/1

Asplenium septentrionale (LINNAEUS) HOFFMANN
Deutschl. FI. 2: 12, 1796. — Syn. : Acrostichum septentrio-
nale L. Sp. Pli 1068, 1753. — Scolopendrium septentrionale
(L) ROTHTent. FI. Germ. 3: 49, 1800. Aspleniumbifurca-
tum Opu Kratos 1: 15, 1820.

Exsikáty: FI. Exs. Reipubl. Bohem. Slov., no 5, —
PETRAKFI. Bohem. Morav. Exs., no 100 (Asplenium sp. div.,
e. g. A. x alternifolium admixt.!). — TAUSCHHerb. FI. Bo-
hem., no 1843.

Oddenek vodorovný, krátký, černohnědý,
větvený, mladší části hustě pokryté plevinami;
pleviny až 5 mm dl., čárkovitě kopinaté a na
okraji jemně třásnité. Listy v hustém trsu, větši-
nou přezimující, tuhé až kožovité, tmavozelené,
15—17 cm dl.; čepel nepravidelně 1—3x vi-
dličnatě členěná v úzké, klínovité, vzácně kopi-
naté, zašpičatělé lístky, 2—3 cm dl., s úkrojky
celokrajnými a jen ve vrcholové části 2—5zu•
bými; řapík zpravidla 2—3 x delší než čepel,
nevýrazně trojboký, u báze tmavohnědý a les-
klý, jinak tmavě zelený. Výtrusnicové kupky úz-
ce čárkovité, 5—20 mm dl., po 5 na jednom líst-
ku a kryté vyklenutou, bělavou a celokrajnou
ostěrou. Výtrusy tmavě šedohnědé, vejcovité.
VII—X. Hkf.

2n = 144 (extra fines)
Variabilita: Druh málo proměnlivý, vzácně listová

čepel redukovaná na jediný kopinatý terminální úkrojek.
Ekologie a cenologie: Silikátové skály,

sutě, štěrbiny suchých zdí; ve společenstvech

248 Asplenium

svazů Androsacion vandellii a Alysso-Fesrucion
pallentis.

Rozšíření v ČSR: Nejčastějiv mezofyti-
ku a v nižších polohách oreofytika: vzácně
v termofytiku a ve vyšších polohách oreofyti-
ka; převážně v kolinním až submontánnim
stupni (min.: Praha-Bohnice, ca 250 m: max.:
Krkonoše, Čertova zahrádka, ca 1200m). —
Mapy: SLAVÍKFKS 1986: 44.

T: (chybí ve fyt. o. 15. Vých. Pol., 17. Miku). pah.. 18b.
Dolnomor. úv., 21a. Han. pah.l — M: ve všech fyt. o. O:
ve všech fyt. o. nejčastěji do výšek ca 900 m: ve vyšších po-
lohách jen velmi zřídka.

Celkové rozšiřeni: Evropa, Asie po Altaj a Himá-
laj, Japonsko: sz. Afrika (Atlas); jz. část Severní Ameri-
ky. Mapy: HULTĚN AA 1958: 247: MEUSELet al. 1965: 14;
AFE 1972: 76.

7. Asplenium ruta-muraria L. — sleziník routič-
ka Tab. 21/3

Asplenium ruta-muraria LINNAEUSSp. Pl. 1081, 1753.
Exsikáty: FI. Exs. Reipubl. Bohem. Slov., no 105,

1203.— TAUSCHHerb. FI. Bohem., no 1848.

Oddenek vodorovný až slabě vystoupavý,
bohatě kořenující a často článkovaný; pleviny
tmavě hnědé, čárkovitě kopinaté, na okrajích
dlouze vláskovitě třásnité, 2—3 mm dl. Listy
v hustém trsu, přezimující, (4—) 5—15
(—20) cm dl., 1,0—2,5 cm šir.; čepel nejčastěji
2—3 x zpeřená, trojúhelníkovitě vejčitá až ko-
pinatá; lístky střídavé, krátce řapíčkaté,
3—8 mm dl., tmavě šedozelené, v mládí ±
žláznaté, později lysé, podlouhle vejčité až kos-
nikovité; dol. lístky zpeřené, hor. lístky ± celi-
stvé, na okrajích mělce vroubkované s úzkým
blanitým lemem; řapík delší než čepel, 4—7
(—8) cm dl., s výjimkou báze matně tmavozele-
ný, tuhý, v mládí žláznatý. Výtrusnicové kupky
podlouhle čárkovité, po 2—3 (—4) na jednom
lístku a na žilkách později splývající; ostěry
čárkovité, bělavé, na okrajích nepravidelně br-
vité. Výtrusy elipsoidní až vejcovité. V—
X. Hkf.

2n = 144 (extra fines)
Variabilita: Druh proměnlivý v délce listů a ve tva-

ru lístků. Z našeho území udáváno několik subspeciĺ (cf.
PODPĚRA1926, p. 454—457): subsp. genuinum PODF.,subsp.
elatum (LANG) PODP., subsp. lanceolum (CHRIST) Poop.
a subsp. ellipticum (CHRIST)PODP.: jsou to vesměs odchylky
nízké hodnoty, vyvolané různými stanovištními podminka-
mi.

Ekologie a cenologie: Skalní šterbiny,
kamenité sutě (převážnč vápence, dolomity,
vápnité pískovce), kamenné a cihlové zdi (zde
často mezi vápnitou omítkou). Nejčastěji ve
společenstvech řádu Potentilletalia caulescentis

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


(diagnostický druh), dále svazů Helianthemo ca-
ni-Festucion pallentis, Seslerio-Festucion glaucae
nebo Centrantho-Parietarion.

Rozšíření v ČSR: V celémúzemíod pla-
nárního po supramontánní stupeň (max.: Kr-
konoše, Rudná rokle, ca 1200 m). — Mapy:
PODPĚRA 1926: 458; SLAVÍK FKS 1986: 45.

Celkové rozšíření: Evropa na sever až k 710 s. Šíř-
ky; mimotropická Asie, s. Afrika, v. část Severní Ameri-
ky. Mapy: HULTĚNcp 1964: 165; AFE 1972: 78; HEGI
cd. 3, 1/1 :234, 1984.

Kříženci

6 x lb. Asplenium septentrionale x trichomanes
subsp. quadrivalens —Asplenium x baumgarte-

Asplenium x alternifolium WULFEN— sleziník
střídavolistý Tab. 22/2

Asplenium x alternifolium WULFENin JACQUINMisc.
Syn. : Asplenium germanicumAustr. Bot. 2: 51, 1781. —

auct., non F. G. WEISS.— A. breyniiRErz Observ. Bot. : 32,
1774, nom. illeg.

Exsikáty : FI. Exs. Reipubl. Bohem. Slov., no 902. —
TAUSCHHerb. FI. Bohem., no 1846. — Extra fines: CAWER
FI. Siles. Exs., no 1195. — DÖRFLERHerb. Norm., no
3680. — FI. Exs. Austro-Hung., no 2704.

Oddenek vodorovný až mírně vystoupavý,
bohatě kořenující a hustě pokrytý plevinami;
pleviny 2,5—3,0 mm dl., tmavě hnědé, čárkovi-
tě kopinaté, celokrajné. Listy v hustém trsu,
zpravidla přezimující, až 20 (—25) cm dl.; če-
pel široce kopinatá ažpodlouhlá, nejčastěji 2 x
zpeřená; hor. lístky srpovitě dovnitř zahnuté,
nejhořejší srostlé; koncový lístek peřenosečný,
velký, nápadně tvarem odlišný od ostatních
lístků; řapík zpravidla delší než čepel,
5—12 cm dl., v dol. polovině hnědočerný. Vý-
trusnicové kupky čárkovité, později splývající
podél stř. žilky lístku; ostěra bělavá, celokraj-
ná, záhy zasychající. VII—IX. Hkf.

2n 108 (extra fines)
Ekologie a cenologie: Skalní štěrbiny,

2. Phyllitis HILL — jazyk Celení jazyk) * )

sutě, zdi, převážně na silikátech; ve společen-
stvech svazu Androsacion vandellii.

Rozšíření v ČSR: Nejčastěji v mezofyti-
ku, vzácně v termofytiku a oreofytiku; od pla-
nárního po submontánní stupeň (min.: Kocába
u Štěchovic,ca220m; max.: Cikháj u Herálce,
ca 700 m). — Mapy: HRABĚTOVÁ-UHROVÁ1960:
10.

T: Podkruš. pán., 4. Loun.-lab. střed., 5. Terez. kotl.,
6. Džbán, 7. Středočes. tab., 9. DOI. Povlt., 16.Znoj.-brn.
pah., 20. Jihomor. pah., 21. Haná. — M: 25. Krušn. podh.,
28. Tep. vrchy, 31. Plz. pah., 32. Křivokl., 34. Plán. hřeb„
35.Podbrd., 36.Horaž. pah., 37.Šum.-novohr. podh.. 38.
Bud. pán., 39. Třeboň. pán„ 41. Stř, povlt., 42. Votic. pah.,
43. Votic. vrch., 51. Polom. hory, 52, Ral.-bez. tab., 53. Pod-
ješ., 55.Čes. ráj, 56.Podkrk., 58. Sud. mezih.,63.Česko.
mor. mezih.,65.Kutnoh.pah.,66.Hornosáz.pah.,67.Čes-
komor. vrch., 68.Mor. podh. Vysoč., 69.Želez. hory,
70. Mor. kras (převážně na granitosyenitech), 71. Drah.
vrch., 73. Hanuš.-rychleb. vrch., 74. Slez. pah., 75. Jes.
podh., 76.Mor. brána.— O: 91.Žďár. vrchy.

Celkové rozšíření: Vyskytuje se v areálu obou ro-
dičovských druhů. — Mapy: MEYER1952:4.

6 x lb. Asplenium septentrionale x trichomanes
subsp. quadrivalens = Asplenium x baumgarte-
ni DÖRFLERÖsterr. Bot. Z. 45: 769, 1895.

Hor. lístky na okraji ostře pilovité. Zjištěn
pouze v Moravském krasu (Josefovské údolí,
Švýcárnau Adamova).
7 X lb. Asplenium ruta-muraria x trichomanes
subsp. quadrivalens = Asplenium x clermontiae
SYMEEngl. Bot. 12: 132, 1886.

Listová čepel podlouhle kopinatá, v hor.
polovině zašpičatělá. Výtrusy často zakrnělé.
Zjištěn pouze v Moravském krasu (Suchý žleb
u Ostrova).

Pozn ám ka : V literatuře je popsáno množství dalších
kříženců téměř ve všech kombinacích u nás rostoucích dru-

hů; někteří byli získáni také experimentálně, někteří jsou
pochybní. V přírodě byly mimo naše území častěji nalezeny
např. A. adiantum-nigrum x cuneifolium A. x cento-
vallense D. E. MEYER),A. adulterinum x viride A. x
poscharskyanum (HOFFM.)PREISSMANNI,A. ruta-muraria X
septentrionale A. x murbeckii DÖRFLER)aj.

Phyllitis HILL Brit. Herb. 525, 1757. Syn. : Scolopendrium ADANSONFam. Pl. 2; 20, 1763.
Lit. : ČELAKOVSKÝL. (1870): Sind Osmunda und Scolopendrium in Böhmen einheimisch? Oesterr. Bot. Z. 20:

354—356.—DOMINK. (1922):Jeleníjazyk (ScolopendriumvulgareSmith)ajeho rozšffenĺv našírepublice,Čas.Čes.Lé-
kárn. 3: 115—118, 125—127. — KOTLABAF. (1962): Nálezy fosilního jelennĺho jazyku — Phyllitis scolopendrium (L.)
Newm. a poznámky k jeho recentnímu rozšíření. Preslia 34: 255—267. — EMMOTJ. I. (1964): A cytogenetic investigation
in a Phyllitis — Asplenium complex. New Phytol. 63: 306—318.

Vytrvalé byliny. Listy celistvé, celokrajné; žilky 2. řádu od stř. žebra až téměř pravoúhle odstá-
lé, ± souběžné. Výtrusnicové kupky čárkovité, přisedající na žilky, sousední párovitě sblížené,
zdánlivě splývající v jeden dvojitý sorus; ostěry bočně přirostlé podél kupek, takže kryjí dvojitou

Zpracoval P. Tomšovic.

Asplenium / Phyllitis 249

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

